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 هشدار دیوان محاسبات 
به سازمان حفاظت محیط زیست

تمرکز بر کاهش آلودگی وسایل نقلیه در سال1401
 سازمان حفاظت محیط زیست درنظر دارد طی 3برنامه، آلودگی هوای موتورسیکلت ها، سواری ها 

و وسایل نقلیه دیزلی را محدود کند

نشست شورای راهبردی دستگاه های نظارتی با 
حضور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و 
معاونان این سازمان با مقامات دیوان محاسبات 
و نمایندگان دستگاه های نظارتی به میزبانی 
دیوان محاسبات کشور برگزار شد. در این 
نشست، شاخص های محیط زیست در زمینه هوا، 
آب، خاک، فرونشست، پسماند، تنوع زیستی، 

ارزیابی های محیط زیستی در اجرای طرح ها و 
پروژه های عمرانی، ارزشگذاری منابع طبیعی و 
محیط زیست، چالش ها و انحرافات و همچنین 
مهم ترین گزارش های تهیه شده در حوزه 
حسابرسی محیط زیست مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
به گزارش همشهری، در گزارش دیوان محاسبات 
کشور از وضعیت دستگاه های اجرایی تابعه 
سازمان حفاظت محیط زیست به عملکرد 
ضعیف، ترک فعل و تخلفات صندوق ملی 

محیط زیست درخصوص کمک به تقلیل 
آلاینده های محیط زیستی و جلوگیری 
از تخریب محیط زیست و حفظ و حمایت از 
محیط زیست اشاره شده است؛ به طوری که در 
اجرای بند »ن« تبصره6 قانون بودجه سال13۹۹ 
مبلغ ۹06۷میلیارد ریال از محل منابع موضوع 
این بند در اختیار صندوق مزبور قرار گرفت 
تا صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش 
آلودگی های محیط زیستی و جلوگیری از تخریب 
محیط زیست شود، اما به رغم پیگیری های مکرر 

دیوان محاسبات کشور تا پایان سال13۹۹ تنها 
۵پروژه به ارزش 31میلیارد ریال و در مجموع 
تا آبان ماه سال جاری، تنها 10پروژه به ارزش 
243میلیارد ریال موفق به اخذ تسهیلات شدند. 
بدین ترتیب عدم مصرف بیش از ۹0درصد وجوه 
در اختیار این صندوق تا پایان آذرماه سال جاری 
موجب عدم تحقق اهداف مقنن شده است. در این 
اینفو گرافی خلاصه وضعیت محیط زیست کشور 
آنچنان که دیوان محاسبات به آن اشاره کرده 

است، ارائه می شود.

آلودگی هوا هر ساله هزینه سرسام آوری به جان و سلامت مردم وارد 
می کند. طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی سالانه 21هزار نفر در 
ایران بر اثر آلاینده های جوی جان خود را از دست می دهند و سالانه 
3میلیارد دلار به اقتصاد کشور خسارت وارد می شود. برای جلوگیری 
از این وضع، سازمان محیط زیست 2برنامه برای سال1401 اعلام 

کرده و قرار است آن  را پیش ببرد.
طبق قانون هوای پاک و مصوبه خرداد امسال هیأت وزیران، از ابتدای 
سال آینده تردد همه وسایل نقلیه کاربراتوری ممنوع است و پلیس 
راهور باید در کلانشهرهای کشور از تردد این وسایل آلاینده جلوگیری 
کند. همچنین قرار است نظارت بر رعایت استانداردهای آلایندگی 
منابع متحرکی که در کارخانه های داخلی تولید می شوند، تشدید 
شود. ضلع سوم نیز رعایت استاندارد یورو6 توسط کارخانه هاست که 
باید محصولات خود را منطبق بر این استاندارد عرضه کنند اما نکته 
جالب اینکه هیچ یک از این 3مورد اجرایی نخواهد شد. هم اکنون 
نه تنها هیچ زیرساختی برای اجرای آن وجود ندارد که ضامن اجرای 
آن یعنی پلیس نیز توان اعمال چنین قانونی را از نظر نیروی انسانی 

ندارد.
طبق آمار اعلامی پلیس راهور، هم اکنون نزدیک به 10میلیون 
موتورسیکلت کاربراتوری در کشور تردد دارند و 8۵درصد 
موتورسواران از موتور برای تامین معیشت خودشان استفاده می کنند. 
به همین خاطر سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهنمایی و 

رانندگی کشور، در این باره به خبرگزاری ها اعلام کرده است: در این 
مورد هم به دولت و هم به سازمان حفاظت محیط زیست نامه نوشتیم 
و گفتیم که باید ابعاد مختلف این طرح مشخص شود. چراکه دولت 

باید شرایط قانون هوای پاک را ایجاد کند. 
وی افزود: اینکه می گویند از سال1401 تردد نکنند یعنی چه؟ این 
موضوع برای ما هم روشن نیست و دولت باید برای ما روشن کند 
که ممنوعیت تردد یعنی چه؟ یعنی موتورسیکلت را توقیف کنیم 
و اصطلاحا آن را بخوابانیم؟ آن را به پارکینگ ببریم؟ جریمه کنیم؟ 
دقیقا باید مشخص شود که چه کار کنیم؟ مگر می شود بگوییم درصد 

بالایی از وسایل نقلیه کشور دیگر تردد نکنند؟
به گفته سردار هادیانفر، 3۵درصد سواری ها در کشور در سن 
فرسودگی هستند که سرجمع آن با اتوبوس ها عدد بالایی می شود. 
حدود 60درصد تاکسی ها هم دچار مشکلند و در سن فرسودگی قرار 
دارند. اینها هم کاربراتوری هستند. خب اینکه بگویند تردد نکنند 
یعنی چه؟ مگر در شرایط فعلی می شود؟ باید ابعاد و جزئیات این 

موضوع مشخص شود.

جدیدتریندستورالعملمحیطزیست
در پی نامه هایی که پلیس راهور به دولت نوشته، دیروز سازمان حفاظت 
محیط زیست گام بعدی را برداشت و از تشدید نظارت بر رعایت 
استانداردهای آلایندگی وسایل نقلیه تولیدی و تجهیزات پس پالایش 

آلایندگی در سال1401 خبر داد.
به  گزارش پایگاه اطلاع رسانی این سازمان، مطابق آیین نامه فنی ماده2 
قانون هوای پاک، وسایل نقلیه موتوری در تأیید نوع و سپس تطابق 

تولید باید با انجام آزمون های آلایندگی و بازرسی های مستمر فصلی 
بررسی شوند. هم اکنون خودروهای بنزینی دارای استاندارد آلایندگی 
یورو۵، موتورسیکلت یورو4 و خودروهای دیزلی دارای استانداردهای 
یورو4 به  همراه فیلتر جاذب ذرات، یورو۵ به همراه فیلتر جاذب ذرات 

و یورو6 هستند. 
مهدی کیهانپور کارشناس بررسی صدور مجوز شماره گذاری خودروی 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست با اعلام اینکه 
از ابتدای سال آینده، خودروهای دیزلی در مرحله تأیید نوع همچنین 
به صورت تصادفی در مرحله تطابق تولید باید حدود مجاز معاینه 
فنی برتر را احراز کنند، اعلام کرد: سازمان حفاظت محیط زیست در 
نظر دارد به منظور تشدید نظارت بر رعایت استانداردهای آلایندگی، 
نمونه برداری در مرحله تطابق تولید را به صورت کاملا سرزده و تصادفی 
از انبارها، کارخانه و نمایندگی های رسمی فروش انجام دهد. علاوه 
بر آن در سال آینده، با توجه به نهایی سازی و اجرای استاندارد ملی 
تجهیزات پس پالایش، تمامی تولیدکنندگان وسایل نقلیه ملزم به 
تهیه، نصب و تجهیز خودرو با استفاده از تجهیزات مرتبط با آلایندگی 

براساس استاندارد ملی هستند. 
به گفته کیهانپور، سازمان حفاظت محیط زیست در سال1401، 
آلایندگی خودروهای غیرجاده ای را نیز در دستور کار قرار داده و با 
توجه به ابلاغ قبلی، تمامی تولیدکننده های خودروهای مربوطه ملزم 
به رعایت حدود مجاز اجباری هستند. این سازمان، ضمن پایش دقیق 
محصولات مبنی بر انطباق با استانداردهای اجباری، تولیدکنندگان 
تجهیزات پس پالایش آلایندگی خودرو را نیز ملزم به ارتقاي فناوری در 

زمینه های مختلف ازجمله موتورهای احتراق داخلی می کند.

زهرارفیعیگزارش
روزنامه نگار

سیدمحمدفخارگزارش
روزنامه نگار

تحویلسند۲۰هزارهکتاری
گلستانبهمحیطزیست

سند 20هزار هکتاری عرصه های جنگلی پارک ملی گلستان به 
سازمان محیط زیست تحویل داده شد.

به گزارش اداره کل دادگستری گلستان، حیدر آسیابی، رئیس کل 
دادگستری گلستان در نشست شورای حفظ حقوق بیت المال 
گلستان از تحویل سند ۹هزار هکتار از عرصه های این پارک 2هفته 
قبل به محیط زیست خبر داد و اظهارداشت: طبق برنامه ریزی کار 
صدور سند 11هزار هکتار دیگر از جنگل های پارک ملی گلستان 
به پایان رسید و امروز به مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 

تحویل  داده شد.
با تحویل این سند، از مجموع حدود 44هزار هکتار مساحت 
پارک ملی در محدوده استان گلستان، 20هزارو۷00 هکتار 
سنددار شد و حدنگاری 23هزار هکتار باقی مانده هم انجام و 
تا پایان فروردین1401 سند تک برگی آن صادر می شود. برای 
عرصه های باقی مانده در محدوده سمنان و خراسان شمالی هم قرار 
است دادگستری با ادارات کل ثبت اسناد و املاک استان ها برای 
صدور زودتر اسناد رایزنی کند. براساس اعلام اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان، ۵2درصد از مساحت این پارک در محدوده 
گلستان، 42درصد در محدوده خراسان شمالی و 6درصد در 
محدوده استان سمنان واقع است. تاکنون ۹۹.۵درصد از عرصه های 
جنگلی، مرتعی و ساحلی استان سند دار شده و با تکمیل صدور 
سند پارک ملی در فروردین سال آینده، این پوشش به 100درصد 
خواهد رسید. پارک ملی گلستان بزرگ ترین و قدیمی ترین پارک 
ملی کشور با مساحت ۹1هزارو8۹۵ هکتار در شهرستان گالیکش 
در شرق استان گلستان و غرب استان خراسان شمالی واقع است که 
در سال13۵4 به عنوان ذخیره گاه زیست کره در زمره ۵0 ذخیره گاه 
بیوسفری جهان در فهرست یونسکو ثبت شد. این پارک دارای سه 
نوع آب و هوای متفاوت خشک، نیمه خشک و نیمه مرطوب است 
که همین ویژگی باعث شده این پارک دارای پوشش گیاهی متنوع 
از استپ خشک تا جنگل انبوه باشد. گونه های جانوری این پارک 
شامل آهو، پلنگ، تشی، خرس قهوه ای، خرگوش، حشره خوارها، 
راسو، روباه، روباه ترکمنی، رودک، سمور جنگلی، سیه گوش، شوکا، 
شنگ، قوچ و میش، کل و بز، گراز، گربه پالاس، گرگ، مرال، سمندر، 
قورباغه جنگلی، وزغ سبز، لاک پشت چهار چنگالی، مارمولک 
بی پا، مار آبی، مار قیطانی، گرزه مار و افعی قفقازی است. گلستان 
در سال13۵4 نخستین پارک ملی ایران شد که در فهرست میراث 
جهانی یونسکو به عنوان یکی از ۵0ذخیره گاه زیست محیطی کره 

زمین به ثبت رسیده است.

درخواستفعالشدندبیرخانه
نوروزوآیینهایملی

بیش از 1۵ سازمان مردم نهاد در حوزه میراث فرهنگی و گردشگری 
در نامه ای به وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از 
عزت الله ضرغامی خواستند دبیرخانه های »نوروز« و »آیین های 
ملی« را بار دیگر فعال کند. به گزارش ایسنا، در این نامه سرگشاده 
خطاب به عزت الله ضرغامی آمده است: »نوروز بزرگ ترین، 
مهم ترین و کهن ترین جشن ایرانیان است؛ جشنی که دیرینگی 
 نامِ آشنای ایرانی اش به قدیمی ترین زبانِ این حوزه اوستایی 
بازمی گردد و هنوز ایرانیان و ایرانی تباران، هر جای جهان که 
باشند، آن را به گستردگی پاس می دارند، به ویژه مردمانِ ساکن 
در حوزه  تمدنی ایران )کشورهای جنوب غربی آسیا( که یا آن 
را با اندک تفاوت هایی در آیین های گوناگونش برپا می کنند، یا 
جشن هایی مشابه دارند که خاستگاه شان به نوروز بازمی گردد. 
از این رو، این جشن که در آن مردمانی از هر آیین و تبار و با هر 
زبانی حضور دارند، قابل قیاس با هیچ مناسبت فرهنگی دیگری 
نیست و در زمانه ای که قدرت های جهانی و فرامنطقه ای، گاه 
با یاری قدرت هایی منطقه ای و حتی بازیگرانی در عرصه  خودِ 
ایران، می کوشند پیوستگی تاریخی میان این مردمان را بگسلند، 
توجه به آن مسئولیتی گران است. اما شوربختانه و حتی برخلاف 
وظایف حاکمیتی کشورهای عضو کنوانسیون پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس )2003( یونسکو، درخصوص شناسایی، 
ثبت، پایش و تخصیص بودجه های سالانه برای اجرایی کردن 
اقدامات پاسدارانه برنامه ریزی شده و مدون در مورد مصادیق 
میراث فرهنگی ناملموسِ ملت ها، به ویژه آثاری که در فهرست 
آثار جهانی به ثبت رسیده اند و نظر به اینکه »نوروز« نخستین 
اثر ثبت شده در فهرست میراث فرهنگی ناملموس یونسکو بوده 
که به مدیریت ایران و همراهی کشورهایی که شمارشان در 
سال 2016 به 11 کشور رسیده و همچنان کشورهای دیگری را در 
صف برای پیوستن به این پرونده  ارزشمند جهانی دارد، دبیرخانه  
دائمی ای در این موضوع در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شکل نگرفته تا عهده دارِ این وظایفِ حاکمیتی باشد و 
از این فرصت تاریخی گرانقدر برای گسترش فرهنگ صلح و آشتی 
و نزدیک سازی فرهنگی  این کشورها بهره برده و فضا را بر برخی 

کوشش های محدودگرایانه و یارکشی های جدایی افکنانه ببندد.
گفتنی است در سال های 13۹۵ تا 13۹۷ دو دبیرخانه »نوروز« 
و »آیین های ملی« در اداره  کل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی به صورت تخصصی فعالیت داشتند که 
متأسفانه فعالیت آنها از سال 13۹۷ به دلایل نامعلوم متوقف شده 
است. از این رو، ما انجمن های مردم نهادِ کوشا در این حوزه، از آن 
مقام خواستاریم ترتیبی درنظر گرفته شود تا با همکاری و همراهی 
سمن های فرهنگی و صاحب نظران حوزه  فرهنگ و آیین، این 
دبیرخانه ها فعالیت خود را از سر بگیرند و از اقدامات غیراصولی و در 
بسیاری موارد مخرب جلوگیری شود و از توان نیروهای علاقه مند 
در مسیر صحیح و براساس برنامه های مدون و ساختارمند برای 
پاسداری و ترویج میراث فرهنگی ناملموس کشور و افزایشِ 
پیوندهای آموزشی و گردشگری با کشورهای عضوِ پرونده  نوروز 
استفاده شود. این جای خالی موجب شده است دیگر کشورها در 
حال برنامه ریزی و ایجاد ساختارهایی این چنینی برای آیین های 
مشترک مان باشند که موجب نارضایتی اهل فرهنگ و خُسرانی 
ملی خواهد شد.« گفتنی است، آیین باستانی »نوروز« هشتم 
مهرماه 1388 با عضویت ۷کشورِ ایران، جمهوری آذربایجان، 
هند، قرقیزستان، پاکستان، ترکیه و ازبکستان با عنوان یک پرونده  
مشترک در فهرست میراث ناملموس یونسکو ثبت شد. در آذرماه 
سال 13۹۵ کشورهای افغانستان، عراق، قزاقستان، تاجیکستان و 
ترکمنستان نیز به این پرونده مشترک پیوستند و به این ترتیب 

آیین نوروز مشترک بین 12کشور در یونسکو ثبت شد.

امیرپویانرفیعیشاد
رئیسانجمندفاترمسافرتیتهران

درنوروزبابحرانسفرماشینیروبهرو
میشویم؛سفرهاییکهمنجربهکمپ
وچادرزدندرپارکوخیابانمیشود.
مقصدسفرهایداخلیمشخصاست؛
خراسانرضوی،گیان،مازندران،
فارسواصفهان.تقاضابرایکیش
وچابهارهمزیاداستو80درصد

هتلهایشیرازهمپرشدهاست.

علیساجقه
رئیسسازمانحفاظتمحیطزیست

در پتروشیمی کارخانه احداث
شمالکشوربههیچوجهمجوز
سازمان و ندارد زیستمحیطی
مقابل در حفاظتمحیطزیست
اینپروژهمیایستد.درسازمان
حفاظتمحیطزیستبههیچکس
اجازهنخواهیمدادبدوناخذمجوز

زیستمحیطیاینطرحرااجراکند.

علیرضاطالبی
مدیرکلفناوریاطاعاتوزارت

میراثفرهنگی
درتمامیاماکنفرهنگی-تاریخی
پسازاخذکدملییکیازاعضای
خانوادهودرصورتقرنطینهنبودن
شخصمذکورودریافتحداقل2دوز
واکسنبرایتمامیاعضایخانواده

بلیتصادرمیشود.

میلیونتومان،هزینهسفریک
خانواده5نفریبهترکیهاستو
فعالانصنعتگردشگریدراین
شرایطمیگویند،سفربهترکیهو
دوبیهمچنانپرتقاضاست.امابا
دلار2۶هزارتومانیویورو28هزار
تومانی،سفرخارجیسختتراز
گذشتهاستوپرداختناینمبلغ
برایسفرخانوادگیبهترکیهنیز

توجیهاقتصادیندارد.
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درصدگونههایزیستیایراناز
دسترفتهوحسناکبری،سرپرست
معاونتمحیطزیستطبیعیسازمان
حفاظتمحیطزیستمیگوید:
کمبودمحیطبان،قانونضعیفو
مجازاتغیربازدارندهسببشده
تنوعزیستیکشوربهخطربیفتدو
تعدادگونهایمانندمیشمرغبه۱0

تا۱2قطعهبرسد.

50

درصدآلودگیخلیجفارسبهدلیل
نشتآلودگیهاینفتیبهآب
ذوالجودی، مجتبی دریاست.
سرپرستمعاونتمحیطزیست
سازمان تالابهای و یایی در
حفاظتمحیطزیستبااعام
اینخبرگفتهاست:سهمایران
درآلودگیهاینفتیزیاداستو
مشکلفعلیآلودگیخلیجفارس

ودریاست.
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۴۳خودرو
پلاکتاریخیگرفتند

آخرین جلسه کارگروه شناسایی و صیانت 
از وسیله های نقلیه تاریخی در سال 1400 
برگزار و 43دستگاه خودرو مشمول دریافت 
پلاک تاریخی شناخته شدند. به گزارش کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی جمهوری اسلامی ایران، 
یکصدوچهلمین جلسه کارگروه شناسایی و صیانت 
از وسیله های نقلیه تاریخی با حضور محمدعلی 
عرفانی، مدیر حوزه اتومبیلرانی کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی و اعضای کارگروه شامل نمایندگان 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت ورزش و 
جوانان، سازمان حفاظت  محیط زیست، پلیس 
راهور ناجا، کانون جهانگردی و اتومبیلرانی در محل 
دبیرخانه ستاد شناسایی و صیانت از وسیله های 
نقلیه تاریخی )کانون جهانگردی و اتومبیلرانی( 
برگزار شد. در این جلسه که آخرین جلسه کارگروه 
در قرن جاری بود، تعداد 61دستگاه از وسیله های 
نقلیه تاریخی مربوط به استان های تهران و اصفهان 
که ثبت نام کرده بودند، مورد ارزیابی قرار گرفتند. 
از این میان پس از انجام بررسی های کارشناسی، 
43دستگاه خودرو مورد تأیید قرار گرفته و مشمول 
دریافت پلاک تاریخی شناخته شدند. دارندگان و 
مالکان وسیله های نقلیه تاریخی با قدمت حداقل 
30سال و دارای اصالت کالبدی و سلامت فنی، 
می توانند برای ثبت نام خودرو به سامانه دریافت 

پلاک و شناسنامه تاریخی مراجعه کنند.

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر روز

خبرخوان

گزارش روز

آب: راه اندازی صنایع آب بر که اغلب در حوزه 
فلزات و معادن است، بیشترین مصرف آب را در 
پی دارد که این امر بعضا بدون درنظر گرفتن 
اقلیم و جغرافیای بومی مناطق رقم می خورد و 
می تواند نابودی منابع آبی را در پی داشته و 
خشکسالی را تسریع کند. عدم نظارت و مدیریت مناسب پیرامون حفر 
چاه های آب )با وجود تعداد زیاد چاه غیرمجاز( و عدم نصب کنتور دقیق 
روی تمامی چاه های مجوز دار یکی از عوامل فرونشست زمین بوده که 

به تخلیه آب های زیرزمینی و نیز تنش آبی منجر شده است.

نرخسالانهفرونشستدرکشور:
2۵-1۷ سانتی متر

6 برابر میانگین جهانی

خاک:
آلودگی خاک، قاچاق خاک کشاورزی، 
عدم نظارت جامع بر فعالیت های معدنی در 
خلأ ضوابط و مقررات موضوعه از مهم ترین 

چالش های حوزه خاک است. 

عللآلودگیخاک:
دفن غیراصولی زباله

دفن غیراصولی پسماندهای پزشکی
سوزاندن ضایعات در حاشیه شهرها

وجود فیلتر نامناسب در خروجی صنایع
تخلیه نخاله های ساختمانی در حاشیه شهرها

نشت نفت و مواد شیمیایی

پسماند:
  با توجه به آخرین گزارش عملکرد 
محیط زیستی )EPI(، کشور وضعیت 
مناسبی در مدیریت پسماند ندارد؛ به نحوی 
که در رتبه۹۷ )از 180کشور( جهان قرار 
گرفته است و حتی نسبت به کشورهای خاورمیانه امتیاز 

پایین تری در این حوزه کسب کرده است.

سرانهروزانهتولیدپسماندهرایرانی
شهری 0.8کیلوگرم

روستایی 0.۵کیلوگرم
۷2درصد از پسماند تولیدی بدون پردازش 

تلنبار و دفن غیربهداشتی می شود.

جنگلهاوتالابها:
طبق آمار رسمی اعلام شده توسط دفتر 
فنی مهندسی منابع طبیعی ایران، در 
سال1343 مساحت جنگل های کشور 
18میلیون هکتار بوده که هم اکنون این 

میزان به 14.3میلیون هکتار تقلیل یافته است.

چراتالابهااحیانمیشوند؟
ترک فعل و عدم همکاری دستگاه های 
اجرایی ازجمله وزارت نیرو و وزارت جهاد 

درخصوص تامین حقابه
برداشت های غیرمجاز

عدم اصلاح الگوی کشت
مسدود نکردن چاه های غیرمجاز اطراف تالاب ها

عدم تخصیص کامل اعتبارات موردنیاز

مخاطراتتنوعزیستی:
تخریب و جزیره ای شدن زیستگاه ها

تصرف و بهره برداری ناپایدار از منابع زیستی
عدم رعایت حقآبه تالاب ها و رودخانه ها

برداشت بی رویه از گونه های تالابی
مدیریت نادرست مصرف آب تالاب ها در حوزه های مختلف 

کشاورزی، صنعت و شرب
خشک شدن و خشکاندن تالاب ها

ورود انواع آلودگی ها به اکوسیستم های آبی و خشکی
ورود غیراصولی و مهار نشده گونه های غیربومی به کشور

شکار و صید غیرقانونی و وجود سلاح های غیرمجاز
تجارت غیرقانونی گونه ها به صورت زنده یا اعضای آنها

کمبود آمار و اطلاعات
تغییرات اقلیمی و خشکسالی های متوالی

سرانهجنگل:
 سرانه جنگل در ایران 0.2هکتار 
سرانه جنگل در جهان 0.6هکتار

اگرچه برای احیای تالاب های کشور اقداماتی 
صورت گرفته، اما بند )ب( ماده )38( قانون 

برنامه ششم توسعه تالاب ها به طور کامل محقق نشده است.

ارزیابیزیستمحیطی:
تا پایان سال13۹۹، تعداد 1۵4طرح که 
پیشرفت فیزیکی عمده ای داشته اند، فاقد 
تأییدیه ارزیابی اثرات زیست محیطی 

هستند.
43طرح  بزرگ بدون محاسبه پیامدها و خسارات زیست محیطی 

از  هیات دولت مجوز  گرفته اند.
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